
1  전국 저학력 성인 현황(통계청 인구주택총조사, 2020)

▢ 기본현황

 m 20세 이상 성인인구 중 의무교육에 해당하는 중학학력 미만인 성

인인구는 약 408만명(9.8%)으로 추정

  

(단위:명)

     구분
전체인구

(20세 이상)

       합계

(잠재수요자 비율,%)

초등학교 잠재수요자

(미취학+초등 중퇴)

중학교 잠재수요자

(초등 졸+중학 중퇴)

특별

광역시

서울 7,863,025   526,200 (6.7%)    120,070 (1.5%)    406,130 (5.2%)

부산 2,796,080   285,417 (10.2%)     67,878 (2.4%)    217,539 (7.8%)

대구 1,972,678   193,643 (9.8%)     49,470 (2.5%)    144,173 (7.3%)

인천 2,354,226   195,795 (8.3%)     51,682 (2.2%)    144,113 (6.1%)

광주 1,172,737    94,104 (8.0%)     25,756 (2.2%)      68,348 (5.8%)

대전 1,200,167   103,052 (8.6%)     26,781 (2.2%)      76,271 (6.4%)

울산 901,594    68,658 (7.6%)     17,879 (2.0%)      50,779 (5.6%)

특별
자치시

세종 258,196    17,314 (6.7%)      4,924 (1.9%)      12,390 (4.8%)

도

경기 10,515,689   751,537 (7.1%)    200,327 (1.9%)    551,210 (5.2%)

강원 1,256,791   185,268 (14.7%)     59,370 (4.7%)    125,898 (10.0%)

충북 1,301,509   173,509 (13.3%)     54,889 (4.2%)    118,620 (9.1%)

충남 1,701,170   258,691 (15.2%)     85,661 (5.0%)    173,030 (10.2%)

전북 1,459,022   225,608 (15.5%)     83,202 (5.7%)    142,406 (9.8%)

전남 1,453,461   285,853 (19.7%)    111,629 (7.7%)    174,224 (12.0%)

경북 2,156,335   350,734 (16.3%)    113,873 (5.3%)    236,861 (11.0%)

경남 2,656,101   316,362 (11.9%)    110,309 (4.2%)    206,053 (7.8%)

특별
자치도 제주 516,764    53,132 (10.3%)     19,524 (3.8%)      33,608 (6.5%)

합계 41,535,545 4,084,877 (9.8%)  1,203,224 (2.9%)   2,881,653 (6.9%)

  m 잠재수요자 규모

 



2  강원도 저학력 성인 현황(통계청 인구주택총조사, 2020)

▢ 기본현황

 m 20세 이상 성인인구 중 의무교육에 해당하는 중학학력 미만 도민

인구는 약 18만명(14.7%)으로 추정

  

(단위:명)

     구분
전체인구

(20세 이상)

       합계

(잠재수요자 비율,%)

     초등학교

    잠재수요자*

       중학교

   잠재수요자**

춘천시 230,252 25,542(11.1%) 7,437(3.2%) 18,105(7.9%)

원주시 284,223 29,478(10.4%) 9,060(3.2%) 20,418(7.2%)

강릉시 179,617 24,822(13.8%) 7,688(4.3%) 17,134(9.5%)

동해시 71,827 10,840(15.1%) 3,123(4.4%) 7,717(10.7%)

태백시 34,910 7,066(20.2%) 2,560(7.3%) 4,506(12.9%)

속초시 66,022 8,181(12.4%) 2,188(3.3%) 5,993(9.1%)

삼척시 55,596 10,614(19.1%) 3,815(6.9%) 6,799(12.2%)

홍천군 56,695 11,639(20.5%) 3,931(6.9%) 7,708(13.6%)

횡성군 38,122 8,497(22.3%) 2,939(7.7%) 5,558(14.6%)

영월군 31,618 7,347(23.2%) 2,793(8.8%) 4,554(14.4%)

평창군 34,207 7,316(21.4%) 2,639(7.7%) 4,677(13.7%)

정선군 30,076 7,374(24.5%) 2,606(8.7%) 4,768(15.9%)

철원군 35,338 6,417(18.2%) 1,752(5.0%) 4,665(13.2%)

화천군 19,998 3,350(16.8%) 1,289(6.5%) 2,061(10.3%)

양구군 17,374 3,071(17.7%) 1,046(6.0%) 2,025(11.7%)

인제군 25,240 4,010(15.9%) 1,425(5.7%) 2,585(10.2%)

고성군 22,352 5,003(22.4%) 1,435(6.4%) 3,568(16.0%)

양양군 23,324 4,701(20.2%) 1,644(7.1%) 3,057(13.1%)

합계 1,256,791 185,268(14.7%) 59,370(4.7%) 125,898(10.0%)

  m 잠재수요자 규모

 



3  강원도 문해수준별 추정인구(제3차 성인문해능력조사, 2020)

▢ 전국 문해능력 수준별 인구비율현황(국가승인통계 제420001호)

  m 일상생활에 필요한 읽기, 쓰기, 셈하기가 불가능한 성인1)(문해능

력 수준1)은 전체인구의 4.5%에 해당

  

지역

수준1 수준2 수준3 수준4이상
일상생활에 필요한 

기본적인 읽기, 쓰기, 
셈하기 불가능
(초등1~2학년 

학습필요)

기본적인 읽고, 쓰고, 
셈하기가 가능하나 

일상생활 활용은 미흡
(초등3~6학년 

학습필요)

가정생활과 여가생활 등 
단순한 일상은 가능하나 
복잡한 일상생활 활용은 

미흡
(중학1~3학년 학습필요)

일상생활에 필요한 
충분한 문해력을 갖춤

(중학 학력 이상)

서울 및 광역시 4.4% 4.2% 11.0% 80.3%
중소도시 3.6% 3.6% 11.4% 81.3%
농산어촌 12.1% 8.3% 14.1% 65.5%

전체응답자 4.5% 4.2% 11.4% 79.9%

   ※ 출처 : 국가문해교육센터(2020), 제3차 성인문해능력조사

▢ 강원도 문해능력 수준별 추정인구(제3차 성인문해능력조사 결과 활용하여 재정리)

  

(단위:명)

     구분
전체인구

(20세 이상)
수준1 수준2 수준3 수준4이상

춘천시 230,252 10,361 9,671 26,249 183,971 

원주시 284,223 12,790 11,937 32,401 227,094 

강릉시 179,617 8,083 7,544 20,476 143,514 

동해시 71,827 3,232 3,017 8,188 57,390 

태백시 34,910 1,571 1,466 3,980 27,893 

속초시 66,022 2,971 2,773 7,527 52,752 

삼척시 55,596 2,502 2,335 6,338 44,421 

홍천군 56,695 2,551 2,381 6,463 45,299 

횡성군 38,122 1,715 1,601 4,346 30,459 

영월군 31,618 1,423 1,328 3,604 25,263 

평창군 34,207 1,539 1,437 3,900 27,331 

정선군 30,076 1,353 1,263 3,429 24,031 

철원군 35,338 1,590 1,484 4,029 28,235 

화천군 19,998 900 840 2,280 15,978 

양구군 17,374 782 730 1,981 13,882 

인제군 25,240 1,136 1,060 2,877 20,167 

고성군 22,352 1,006 939 2,548 17,859 

양양군 23,324 1,050 980 2,659 18,636 

합계 1,256,791 56,556 52,785 143,274 1,004,176 

   ※ 추정인구 : 20세 이상 전체인구(통계청, 2020)×수준별 인구비율(국가문해교육센터, 2020)

1) 성인기준 : 만 18세 이상 성인



4  문해교육을 통한 학력인정 현황

▢ 개요

  m (목적) 저학력 성인이 문해교육 프로그램 이수를 통해 초등·중

학 학력을 인정받을 수 있도록 지원하는 제도

  m (근거법령) 「평생교육법」제40조 및 시행령 제76조, 제70조

  m (교육과정) ‘초등·중학 문해교육 교육과정’에 맞춰 수업 운영

▢ 학력인정 문해교육 정책대상자 현황

  m 20세이상 중학수준 미만 저학력 성인 인구는 약 408만 명(전체의 9.8%)

  

(단위:명)

    구 분 전체인구 (20세 이상) 
문해교육 정책대상자

초등교육 잠재수요자  중학교육 잠재수요자    합 계

전국  41,535,545(100%)  1,203,224(2.9%) 2,881,653(6.9%) 4,084,877(9.8%)

 강원도 1,256,791(100%) 59,370(4.7%) 125,898(10.0%) 185,268(14.7%)

   ※ 출처 : 통계청(2020), 인구주택총조사자료 재정리

▢ 학력인정 프로그램 설치·지정현황(강원도현황 ‘22. 1 기준, 그 외 지역 ‘21. 12기준)

  

(단위:개소)

   구분 서울 부산 대구 인천 광주 대전 울산 세종 경기 강원 충북 충남 전북 전남 경북 경남 제주  계

초등 

설치  13   4   -   -   1   -   -   -   4   -   -   1   -   -   -  4   -  27
지정  29   4   2   6   4   1   4   -  24 19   6  13  14  12  11  10   -  157

 계  42   8   2   6   5   1   4   -  28 19   6  14  14  12  11  14   -  184

중학 
설치   -   -   -   -   1   -   -   -   -   -   -   -   -   -   -  -   -   1
지정   -   -   1   -   2   1   -   -   1 2   -   2   1   1   2  -   -  13

 계   -   -   1   -   3   1   -   -   1 2   -   2   1   1   2  -   -  14

초/

 중

설치   -   -   1   -   -   -   -   -   -   -   -   -   -   -   -  -   -   1
지정  13   6   -   1   -   -   2   -  22 3   2   7   3   2   3  3   1  66

 계  13   6   1   1   -   -   2   -  22 3   2   7   3   2   3  3   1  67

   합계  55  14   4   7   8   2   6   -  51  24   8  23  18  15  16  17   1  268

 

▢ 문해교육 프로그램을 통한 지역별 학력 취득자 현황
     (강원도현황 ‘22. 1 기준, 그 외 지역 ‘21. 12기준)  

  

(단위:명)

구분 서울 부산 대구 인천 광주 대전 울산 세종 경기 강원 충북 충남 전북 전남 경북 경남 제주  계

초등 5,169 1,145 870  233 531  441 268  19 2,781  375 157 1,331  490 1,313  337 720  70 16,162

중학 1,100   33 617   - 272  288  67   - 797   26   7  96   -  65  25   -  38 3,405

합계 6,269 1,178 1,487  233 803  729 335  19 3,578  401 164 1,427  490 1,378  362 720  108 19,681



5  강원도 문해교육기관 현황 (강원도 성인문해교육기관 기초현황조사)

▢ 조사개요
  m 조사대상 : 강원도 문해교육 운영 기관

  m 조사기간 : 2021. 4 ~ 5월

  m 조사방법 : 시·군, 교육청에 조사지 배포 의뢰→해당 기관조사→진흥원 제출

  m 조사문항 : 인력현황, 학습자 수, 예산현황 등

▢ 주요결과

    

(단위:개, 명)

기관수 강좌수 학습자수 직원 교강사

합  계 43 159 2,638 446 338 

춘천시 5 17 155 52 32

원주시 6 19 225 92 34

강릉시 5 15 340 54 49

동해시 6 8 153 60 38

태백시 1 1 40 3 3

속초시 1 2 30 6 2

삼척시 5 20 264 86 35

홍천군 2 4 59 22 34

횡성군 1 14 115 6 10

영월군 1 12 130 3 9

평창군 1 3 224 5 14

정선군 4 22 256 36 32

철원군 1 2 320 5 17

화천군 2 4 63 5 11

양구군 1 14 70 4 11

인제군 1 2 194 7 7


